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Agnis Krauja

Man patīk ziema, man patīk Rīga, man
patīk braukt ar sportisku auto. Bet visas šīs
trīs lietas nav savienojamas! Jo ziemas
apstākļos Rīgā galveno ielu brauktuves tiek
nevis tīrītas, bet iesālītas, sniegu pārvēršot
par ķepīgu, slidenu šļuru, kas no garām un
pretī braucošo automašīnu riteņiem lido tava
auto logos, bet uz braucamās daļas bieži vien
mētājas akmens cieti ledus kluči, ko atstājuši
smagie automobiļi. Pārdaugavas mazās
ieliņas netiek tīrītas vispār, un braucējiem
abos virzienos ir jācenšas izmainīties pa
vienu iebrauktu špūri... Sētnieki sniega
kaudzes no ietves sastumj uz brauktuves,
vietām pat uz pusi samazinot tās izman -
tojamo platību un padarot neiespē jamu auto
noparkošanu ielas malā. Nu kurš gan
labprātīgi sūtīs šādā ellē savu kopto un loloto

personīgo vieglo autiņu, riskējot ne tikai ar
sāls izraisīto koroziju, bet arī ar nolauztiem
spoileriem un bieži vien pat vēl nopietnākiem
bojājumiem. Un šādos apstākļos labākās
zāles pret depresiju ir paaugstināts klīrenss
un pilnpiedziņa, līdz ar to pilsētas jeb parketa
džipi simtprocentīgi attaisno savu eksistenci!
Degustācijā šoreiz piedāvājam vēl rudens
pusē izmēģināto klases jaunpienācēju
„Hyundai ix35”, kuram pretī liekam vienu no
pēdējo gadu tirgus līderiem „Honda CR-V”.

„Hyundai ix35”:
elegantais Misters Ikss

„Tuksonu zini? — Nemaz nav līdzīgs!”
Tieši ar šādiem vārdiem, atceroties vecu
latgaļu anekdoti, mēs atbildējām uz kāda
ziņkārīgā jautājumu — kāds īsti ir jaunais
„Hyundai” krosovera modelis „ix35”. Un tā

ir balta patiesība. Jo „Hyundai ix35” viss ir
jauns — dizains, motori un raksturs. Tāpēc ir
grūti noticēt, ka „Hyundai ix35” aizstāj
novecojušo modeli „Tucson”, četrstūraino,
neizteiksmīgo, taču milzu skaitā pārdoto
kompakto parketnieku. Velti ir meklēt jeb kā -
du līdzību, „Hyundai ix35” pēc visām sajūtām
ir klasi augstāks auto. Salīdzinot ar „Tucson”,
„ix35” ir krietni lielāks un solīdāks — garāks,
platāks un zemāks attie cī gi par 85 mm, 20
mm un 20 mm, savukārt garenbāze ir
palielināta par 10 mm un sa sniedz 2640 mm.
Jebkurā gadījumā, „ix35” ir dinamisks un
pamanāms kros overs. Izska tās lielāks un
prestižāks, nekā ir pa tiesībā. Uzbrū košais
dizains neļauj uz tvert automa šīnas izmērus.
Atceroties „Tucson”, daudzi mēģina „ix35”
salīdzināt ar „Nissan Qashqai”. Taču „ix35”
pēc ārējiem izmē riem (garums 4410 mm,
platums 1820 mm, augstums 1660 mm, riteņu

bāze 2640 mm, klīrenss 170 mm), salīdzinot
ar kaškaju, ir krietni lielāks — par 79 mm
garāks un 37 mm platāks, kā arī par 45 mm
augstāks un ar 10 mm garāku riteņu bāzi.

Arvien mazāk ļaužu vairs atceras
„Accent”, „Lantra” un citus automobiļus ar
ovāla ziepju trauka dizainu, ko uz ielas
vispār neievēroja. Izmainījies gan pašu
automobiļu, gan preču zīmes imidžs.
Korejiešu auto ir nonākuši līdz dizainam,
kas labi iekļaujas modernu Eiropas
automobiļu kontekstā un ir pat vairāk nekā
tīkams. Pirmais „Hyundai” ar jaunās
paaudzes dizainu bija kompakt nieks „i30”,
kas pārsteidza ar vāciski akurā tām detaļām,
taču uz ielas ar skatienu to pava da retais.
Toties uz „ix35” atskatās, jo jaunais dizaina
stils pievelk kā magnēts. Jaunā veiksmes
formula — „ix35” ir projektēts un izstrādāts
Eiropā. Dizaina koncep cija, kas 2009. gadā

tika demonstrēta konceptauto „ix-onic”,
apvieno trīs īpašības: izsmalcinātību, pārlie -
cī bu un dinamismu. Kādam „ix35” āriene
varbūt pat šķitīs pārlieku kliedzoša. Izskatā
netrūkst spraigu ma un džiperīgas uzstājības.
Attēlos „ix35” dizains izskatās aizdomīgi
līdzīgs „Ford Kuga”, taču patie sībā tā
nemaz nav. Augstā durvju līnija padara
„ix35” masīvu un viengabalainu. Dina mis -
kais siluets ar izteiks mī gajām plūd līnijām
pat miera stāvoklī it kā pastāvīgi atrodas
kustībā. Vēl mazliet, un „ix35” varētu tikt
uzņemts neoficiālajā SUC („Sport Utility
Coupe”) klubiņā pie „Murano” un „CX-7”.
Kādam degustācijas lai kā sastaptam
interesentam šis „ix35” di zains likās pat
„leksīgs” — gandrīz kā „Lexus”, bet par
krietni mazāku naudu... Tāpēc arī degustēto
auto nodēvējām par Misteru Iksu. 

(Turpinājums 4. lpp.)

(Turpinājums no 4. lpp.)
Piekare lutina ar apbrīnojamu

fleksibilitāti, kas ļauj pārdroši mesties
virāžās, ne brīdi neizjūtot diskomfortu par
auto sānsverēm vai vadāmību, ar
parketniekiem agrāk neviens tā nebrauca.
„CR-V” ir viegli un patīkami vadīt. Visas
vadības ierīces strādā ar labi ieeļļota
mehānisma precizitāti un reaģē momentāni
— informatīvi pedāļi, viegls ātrumpārslēgs,
precīza stūre. Elektroniski kontrolētā
pilnpiedziņa pieslēdzas tikai tad, kad pati to
uzskata par nepieciešamu, un vadītājs,
visticamāk, to nemaz nejutīs. „CR-V” ir
vairāk paredzēts braukšanai pa ceļu, nevis
bezceļos, tāpēc galvenokārt izmanto
priekšējo riteņu piedziņu. Izveicīgs, ņemot

vērā, ka ir krosovers, taču gaita var būt
pacieta. Uz ceļa segumu gaita lielākoties ir
ērta, lai gan nav tik mīksta kā, piemēram,
„Nissan X-trail”, nerunājot nemaz par
„Dacia Duster”. „CR-V” tagad ir īsta ielas
mašīna, kurā nekad nejutīsieties kā pie
kravas auto stūres, taču pat ar sniegu
aizputinātā ceļa posmā tas nepievils.
Protams, ja nopietni domājat par
ekstrēmiem bezceļu pārbaudījumiem, „CR-
V” nebūs vēlamo modeļu saraksta augšgalā,
bet vidusmēra džipu pircējs jeb
„softrouderis” brauks tikai pa cietu ceļa
segumu un nekad neiebrauks neceļos tālāk,
kā to spētu parasts vieglais auto, un šādam
pircējam „CR-V”, iespējams, būs labākā
izvēle. Tiesa, ja džiperīgi agresīvu izskatu

uzskatāt par priekšrocību, „CR-V” arī nebūs
vēlmju iemiesojums. „CR-V” nav starp
efektīgākajiem mačo stila džipiem, bet tas
vairs nav tikai iepirkumu ratiņi bagātām
kundzītēm, tagad „CR-V” ir nopietns un
praktisks ģimenes auto ar plašu un
komfortablu salonu, tas ir viegli vadāms,
brauc adekvāti un nav pārāk rijīgs. Laba
izvēle braukšanas entuziastam ar
praktiskām vajadzībām.

Degustācijas
secinājumi

Divi konkurenti, kas pirmajā brīdī
liekas tik dažādi. Dizains katram no šiem
auto ir individuāls. Katram citāds siluets ar

atšķirīgu priekšdaļas noformējumu, atšķi -
rīgām sānu līnijām, atšķirīgu aizmuguri un
pat atšķirīgām sānskata spoguļu formām.
Katram savs salona noformējuma risinā -
jums. „Hyundai” laidenāka aizmu gu res
jumta un strauji sašaurinātu kupejas tipa
aizmugures lodziņu dēļ izskatās dinamis -
kāks. Varbūt tādēļ sportiskāks un smalkāk
veidots. Savukārt, „Honda” krosovers ir
padevies vizuāli druknāks, ar spēkpilnāku
augumu, no kura izstaro vairāk prestiža.

„Hyundai ix35”
Plusi: stilīgs dizains un interjers, laba

cenas/vērtības attiecība.
Mīnusi: salīdzinoši neliels bagāžnieks,

ierobežota pārskatāmība uz aizmuguri.
Dizains atšķirībā no iepriekšējās paau -

dzes nu ir korejiešu krosoveru stiprais
trumpis. Jaunais „Hyundai ix35” ir
cienījams jauno laiku krosovers, kas vairs
neuzrunā tikai ar cenu, bet runā ar kugām,
tiguaniem un „CR-V” kā līdzīgs ar līdzīgu.
Degustācijas braucienā spēj radīt liela auto
sajūtu, un aizmirstas, ka „ix35” ir mazākais
brālis no „Hyundai” apvidnieku saimes,
kurā ietilpst arī „Santa Fe” un „ix55”.
Vadāmība un gaitas komforts vēl maz -
drusciņ atpaliek no klases līderiem, bet šim
auto ir citi trumpji. „Hyundai ix35” piedāvā
kārdinošu kombināciju — elegantu apvidus
kupejas izskatu un minivena praktiskumu
gandrīz vai par parasta kompakta hečbeka
cenu! „Hyundai ix35” sākumcena priekš -

piedziņas modelim ar 1,6 litru benzīna
dzinēju un 6 pakāpju manuālo ātrumkārbu
ir Ls 13 347, savukārt „Hyundai ix35”
dārgākais modelis ar 2,0 DSL dīzeli,
automātu un pilnpiedziņu maksā Ls 20 522.

„Honda CR-V”
Plusi: komforts, vadāmība, plašums

salonā
Mīnusi: lēts interjera noformējums,

ierobežotas bezceļa spējas
„Honda CR-V” nav starp

izskatīgākajiem krosoveriem, skaistumā ar
„Mazda CX-7” vai „Ford Kuga” tas nevar
mēroties, šajā elementā atpaliek arī no
„Hyundai ix35”, taču kā praktisks ģimenes
transports „CR-V” Latvijas skarbajos
apstākļos ir gandrīz perfekts. Praktisks un
ietilpīgs salons, pilnpiedziņa un salīdzinoši
ekonomiski dzinēji jau ir spēcīgi argumenti,
taču „CR-V” tam piedevās dod negaidītu
bonusu — braukšanas prieku, ko sniedz
viens no labākajiem braukšanas īpašību
komplektiem savā klasē. Ar šo auto
vajadzētu būt apmierinātam gan braukšanas
entuziastam, gan latvietim praktiskajam.
Jautājums tikai: vai kādam no viņiem šodien
ir nauda šā auto iegādei? „Honda CR-V”
sākumcena pilnpiedziņas modelim ar 2,0
litru benzīna dzinēju un 6 pakāpju manuālo
ātrumkārbu ir Ls 17 270, bet dārgākais
modelis ar 2,2 i-DTEC dīzeli un 5 pakāpju
automātisko ātrumkārbu maksā Ls 24 410.

Degustāc i ja
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Jaunākie dati liecina, ka traģisku
negadījumu skaits, ko izraisījuši reibumā
braucoši vadītāji, turpina samazināties.
Ievainoto skaits 2010. gadā šādos negadī -
jumos samazinājies par 16%, bet bojā
gājušo skaits – pat par 47% salīdzi nājumā
ar 2009. gadu. Tiek uzskatīts, ka pēdējos
gados palielinātie soda mēri ir viens no
iemesliem šādam uzlabojumam. 

Šobrīd iespējamie soda mēri, ko var
saņemt reibumā braucošs šoferis, ir dažādi
atkarībā no reibuma pakāpes un izdarītā
pārk āpuma smaguma, tomēr jāņem vērā,
ka visos gadījumos tiek piemērots naudas
sods, 8 pārkāpumu uzskaites punkti, kā arī
uz laiku atņemtas transportlīdzekļu
vadīšanas tiesības. Ja šofera asinīs kon -
statētā alkohola koncentrācija pārsniedz 1
promili, papildus tiek piemērots adminis -
tra tīvais arests un atņemtas vadīšanas
tiesības no viena līdz diviem gadiem. Tā kā
šāds transport lī dzekļa vadītājs tiek uzska -
tīts par īpaši bīstamu satiksmes drošībai,
tam pēc soda termiņa beigām vadīšanas
tiesības ir jāiegūst vēlreiz nokār tojot
teorētisko un vadīšanas eksāmenu. Savu -

kārt, lai iegūtu pielaidi eksāmenu kārto ša -
nai, nepiecie šama medi cīniskā izzi ņa, kuras
iegūšanā dzērājšoferi tiek vērtēti stingrāk
nekā pārējie. Tomēr tiek plānots, ka
medicī nis kās pārbaudes varētu kļūt pat vēl
stingrākas, piemēram, iekļaujot arī psiho -
loga un citu speciālistu apmeklē jumus, lai
maksimāli samazinātu risku, kas saistīts ar
atkārtotu sēšanos pie stūres reibumā. 

Tieši atkārtota vadītāja kvalifikācijas
iegūšana raisījusi diskusiju sabiedrībā, kas
novedusi pat līdz Augstākās tiesas Senāta
Administratīvo lietu departamenta pietei -
kumam Satversmes tiesā par vadītāju
kvalifikācijas noteikumu neatbilstību
Satversmei. Janvāra vidū Satversmes tiesa
pieņēma lēmumu, ka transportlīdzekļa
vadītājs, kas veicis tādu pārkāpumu, par
kuru piemēro vadīšanas tiesību atņemšanu,
nevar tikt uzskatīts par kvalificētu tran -
sport līdzekļu vadītāju. Bez tam atbilstoši
Eiropas Savienības Direktīvas 91/439/EEK,
Ceļu satiksmes likuma un pašas Satversmes
mērķiem un būtībai, transportlīdzekļu
vadīšanas tiesību atņemšana paredzēta
tālab, lai sasniegtu Satversmes 116. pantā

noteikto leģitīmo mērķi – sabiedrības
drošību. Papildus Satversmes tiesa norā -
dījusi - ar likumdevēja pilnvarojumu
izpildvarai jāsaprot ne tikai viena konkrēta,
lakoniska tiesību norma, bet paša likuma
būtība un mērķi.

Sasniegtie rezultāti satiksmes drošības
jomā apstiprina to, ka tiek veiktas pareizās
darbības, lai situāciju uzlabotu. Tie ir ne
tikai bargi sodi, bet arī satiksmes
dalībnieku kontrole un izglītošana.
Paredzams, ka sodi dzērājšoferiem ar laiku
varētu kļūt tikai bargāki, galvenokārt to
rīcības traģisko seku dēļ. Pasaulē jau šobrīd
ir daudz piemēru, ka uzskatāmi palīdz
cīnīties ar šo problēmu. Piemēram,
daudzās valstīs pieļaujamā alkohola
koncentrācija asinīs ir 0.2 promiles vai pat
0 promiles. Tāpat vadītājiem bieži ir jāiziet
viss apmācības process pirms vadīšanas
tiesību atkārtotas iegūšanas no pašas
pirmās apmācību stundas autoskolā.
Satiksmes drošībai un statistikai noteikti
tiks rūpīgi sekots līdzi, lai nepieciešamības
gadījumā varētu veikt vajadzīgos papildus
pasākumus tās uzlabošanai. 

DZĒRĀJŠOFERU IZRAISĪTO NEGADĪJUMU
SKAITS 2010. GADĀ SAMAZINĀJIES

RĪGAS MOTORMUZEJS

ATVĒRTS KATRU DIENU 

NO PLKST. 

10.00 LĪDZ 18.00.

ADRESE: 

S. EIZENŠTEINA 6, RĪGA,

LV-1079, LATVIJA

,

TEL.: +371 67097170, 

E-PASTS: 

INFO@MOTORMUZEJS.LV

WWW.MOTORMUZEJS.LV

(Turpinājums no 1. lpp.)
Salons ar stila pašapziņu ir savaldīgi

skaists. Mērķis — radīt luksusa gaisotni.
Izskatās smalki, taču plastmasas ir cietas.
Oriģināla izskata instrumentu panelis ar
iedziļinātiem „Optitron” pulksteņiem
iekārtots pa savam — ar digitāliem
degvielas un dzesēšanas šķidruma
temperatūras rādītājiem tieši lielo ciparnīcu
vidučos. Ne pārāk uzskatāmi, toties
moderni. Pārējais panelis izlocīts vairākās
plaknēs un izgaismots ar spilgti zilu gaismu,
kas „Hyundai” pircējiem laikam joprojām
ļoti patīk. Viss salikts savās vietās un atrodas
pa rokai. „Hyundai” atļāvies arī mazu
dīvainību zviedru stilā — bezkontakta
aizdedzes slēdzenes ligzda atrodas nevis
panelī kā gandrīz visiem citiem
automobiļiem, bet gan kastītē starp
sēdekļiem. Taču breloku var vispār neizvilkt
no kabatas, tādēļ šāds risinājums vadītāju
lieki neapgrūtina. „Premium” komplek -
tācijā sēdekļi apšūti ar glītu brūnu ādas
imitāciju. Vadītāja sēdeklim un stūrei varbūt
prasītos nedaudz plašāks regulēšanas
diapazons. Iespējams, ka manuālās kārbas
svira ne visai iederas „Premium”
komplektācijā ar brūnas ādas imitācijas
sēdekļiem un panorāmas stikla lūku, kas ir

papildaprīkojums. Mūziku te var klausīties
piecos veidos: radio, CD, „mp3” formātos,
kā arī pieslēdzot „iPod” vai USB. Salonā ir
krietni vairāk rūmes nekā „Nissan” kaškajā.
Otrās rindas sēdekļus var pilnībā nolocīt,
sadalot proporcijā 60/40, tādā veidā elastīgi
palielinot bagāžas nodalījumu. Virsbūves
formas dēļ „ix35” ir grūtāk kontrolēt
notiekošo auto aizmugurē — šaurie logi
ierobežo redzamību. Toties sānskata spoguļi
ir ne vien glīti, bet arī sniedz labu
pārredzamību. Patīkami pārsteidz
aprīkojuma līmenis. Jau standarta variantā
„ix35” ir aprīkots ar pirmās un otrās rindas
sēdekļu apsildi, jumta reliņiem, vieglmetāla
diskiem, elektrisko paketi, kā arī USB
pieslēgvietu. Savukārt piemaksājot 600 eiro
par „Style” līmeni, iegūsiet kruīza kontroli,
klimata kontroli un lietus sensoru. Trešais
un augstākais līmenis ir „Premium”, kurā ir
iekļauts ādas salons, parkošanās sensori un
citi labumi, ja vien piemaksāsit 1600 eiro. 

Dzinēju gamma „Hyundai ix35” —
divlitru (163 ZS) benzīna motors un tāda
paša tilpuma dīzelis, kam gan ir divas jaudas
versijas — 136 un 184 ZS. „Niknais” dīzelis
pieejams tikai ar automātisko
pārnesumkārbu, bet benzīnnieks pēc izvēles
— vai nu ar manuālo, vai automātu.
Degustācijā braucam ar 2.0 DSL
dīzeļdzinēju (136 ZS) un 6 pakāpju manuālo
kārbu. Nospiežam pogu „Start”, un salonā
atskan stipri klusināta dīzeļa rūkoņa.
Pārnesumkārbas kulise nav īpaši kompakta,
taču pārpratumi ar slēgšanos negadījās un
kārbas darbība vērtējama kā visnotaļ
pieņemama. Diezgan īss pirmais
pārnesums, bet ne līdz tādai galējībai kā
„Dacia Duster”. Dzinējam ir teicama
vilkme, tas spējīgs vinnēt visus krustojumu
startus un saglabāt elastību plašā

apgriezienu diapazonā, taču vidējais
patēriņš mums svārstījās 7—8 litru robežās.
Ražotāja uzrādītos 5,7 litros varbūt izdotos
iekļauties, tikai ļoti ekonomiski braucot. Kā
jau tagad modē, manuāla kārba komplektā
ar borta elektroniku mudina uz taupīgu
braukšanu. Pie aptuveni 1700
apgriezieniem, kad ātrums ir knapi virs 60
km/h, bultiņa panelī jau signalizē, ka
jāslēdzas uz 6. pārnesumu. Misters Ikss
braucienā spēj radīt liela auto sajūtu. Uz
gluda asfalta brauc kā miera osta, šūpojas
mīksti, pat nedaudz amerikāniski. Piekare ir
patīkama, un tas liek izvairīties no
enerģiskas līkumu izzīmēšanas un puiciskas
zīmēšanās. Taču šī komfortablā piekare
nemaz nav sajūsmā par Latvijas ceļa asfaltu.
Nē, tā nav caursitama asfalta bedrēs, taču
atbalss no visiem ielāpiem un negludumiem
tomēr sasniedz auto virsbūvi. Un salāpītajās
Rīgas ielās „Hyundai ix35” pazaudē
patīkamo gaitas komfortu un ripo nedaudz
nervozi. Vadāmība nu jau ir gandrīz labāko
konkurentu līmenī, taču saglabājusi
korejiešiem tipisko anonimitātes piegaršu.
Vieglā stūre nodrošina papildu komfortu
pilsētas šaurībā un vieglā „ofroudā”, taču
šosejas režīmos stūri prasītos nedaudz
smagāku. Tā varēja būt „īsāka” (3,1
apgrieziens no atdures līdz atdurei), tad arī
vadāmība būtu izjustāka. Šajā komponentā
priekšroku dodam hondai. Mūsu „Hyundai
ix35” aprīkots ar visu riteņu piedziņu, kādu
var atrast arī „Santa Fe”. Te nekāda SUV
kabīnēs pierastā ripuļa blakus
ātrumpārslēgam nav, tātad pilnpiedziņa,
kuras pieslēgšana atstāta elektronikas ziņā,
un nav arī iespējas sabloķēt starpasu sajūgu.
Tomēr citā komplektācijā arī „ix35” ir
iespēja zemākos ātrumos sabloķēt asis, tā
iegūstot pastāvīgu visu riteņu piedziņu. Par
spīti 17 cm klīrensam un iespējai sabloķēt

starpasu sajūgu, „ix35” īpašniekiem labāk
nevajadzētu iedomāties, ka brauc ar īstu
apvidus auto...

„Honda CR-V”: 
tirgus līderis kļuvis 
vēl labāks

„Honda CR-V” neapšaubāmi ir viens no
veiksmīgākajiem japāņu ražotajiem
modeļiem. Daudzās pasaules valstīs „CR-V”
ir populārākais un visvairāk pirktais auto no
visa „Honda” modeļu klāsta. Arī Latvijā
„Honda CR-V” ir viens no visvairāk
pirktajiem modeļiem apvidus auto klasē.
„Honda” modelis „CR-V” jau kopš 1996.
gada bijis dižpārdoklis, tomēr tas nav spējis
šai japāņu preču zīmei radīt nopietnu
apvidnieku ražotāja tēlu. „CR-V” pārsvarā
vienmēr ticis uzskatīts par tādu maigu
pilsētas dāmu džipiņu. Šis modelis jau sen
apstiprinājis atziņu, ka apvidniekam, lai
kļūtu par tirgus līderi, nav jābūt apveltītam
ar bezceļnieka spējām. Pirmās paaudzes
„CR-V” ar savu svaigo dizainu patika
visiem, otrās paaudzes modelim pietrūka
dizaina odziņas, lai gan braukšanas sajūtu
ziņā uz cieta seguma tas bija soli priekšā
tuvākajiem sāncenšiem. Tieši „CR-V” otrā
paaudze kļuva par visvairāk pārdoto SUV
Ziemeļvalstīs. Attīstot „CR-V” trešo
paaudzi, „Honda” prioritātes bija vēl vairāk
uzlabot sniegumu uz ceļa, dinamiku un

ekonomiju, kā arī radikāli modernizēt
dizainu, vispārīgi tuvināties vieglo auto
labākajiem standartiem. Tagad „CR-V”
patiesībā nemaz neizskatās pēc parketnieka,
drīzāk pēc apjomīga universāļa vai prestiža
minivena, lai gan dizainā netrūkst arī sīku
dīvainību: savādā priekšējā grila konfi -

gurācija, īpatnēji nolaidenais aizmugu rējais
sānu loga stikliņš... Ar saviem ārējiem
izmēriem — garumu 4570 mm, platumu
1820 mm, augstumu 1675 mm un riteņu bāzi
2630 mm, „CR-V” jau faktiski pārsniedz
kompakto krosoveru jeb kaškaja klases
robežas. Salīdzinot ar konkurentu „Hyundai
ix35”, „Honda CR-V” ir par 160 mm garāks,
tikpat plats (1820 mm), par 5 mm augstāks,
bet riteņu bāze tam ir par 10 mm īsāka,
tāpat klīrenss par 5 mm zemāks. 

Ar ko īsti atšķiras 2010. gadā
atjaunotais „Honda CR-V”? Modernizēts
eksterjers un interjers, pilnveidots

aprīkojuma klāsts un bagātīga papildap -
rīkojuma izvēle, tagad „CR-V” ir jauns, vēl
jaudīgāks, ekonomiskāks un tīrāks dīzeļa
dzinējs ar automātisko pārnesum kārbu,
atbilstoši „Euro-5” prasībām, un riepu
spiediena kontroles sistēmu. Salonā pie -
ejama moderna „Alkantaras”/ādas sēdekļu

apdare, parādījies multifunkcionāls displejs
un pārnesuma pārslēgšanas indikators (tikai
MT), ir arī melomāniem šodien tik
nepieciešamā USB ieeja. Tie arī visi
jaunumi, tādēļ nav jākaunas, ja 2010. gada
modeli nevarēsiet atšķirt no vecāka. Taču
mūsu degustētais auto, aprīkots ar rūpnīcas
tūninga komplektu, no ārpuses izskatās
solīds par „Mercedes”, īpaši tad, ja ir melnā
krāsā. „CR-V” salons nav būtiski mainījies
un, salīdzinot ar jaunākajiem konku -
rentiem, izskatās diezgan ikdienišķs. Paneļa
apdares plastmasas lielākoties ir cietas, taču
viss izskatās izturīgs un ilgtspējīgs. Visi „CR-
V” vadības rīki un slēdži ir parocīgi un
saprotami. Plašs stūres rata un sēdekļa
regulējumu diapazons ļauj ērti iekārtoties
pie stūres ikvienam. Sēdpozīcija augsta un
stāva. Vienīgi stūres kolonna regulējama
tikai augstumā. Automātiskās kārbas svira
izaug no paneļa tieši pa rokai, taču „Drive”
pozīcija nav pašā apakšā, tur vēl ir divi lēnie
robi, kas paredzēti smagākiem ceļa
apstākļiem, tādēļ, liekot „Drive” pozīcijā,
nākas skatīties instrumentu panelī, vai
iedegas zaļš burtiņš „D”. Vizuāli šajā paneļa
arhitektūrā labāk iederētos manuālās
kārbas pārslēdzējs. Salonā valda gandrīz
pilnīgs klusums, benzīnmotoru nedzird, nav
arī rites trokšņa uz asfalta. Vadītājam ceļa
pārredzamība ir laba, taču skatu uz
aizmuguri nedaudz traucē masīvi jumta
balsti. Salonā ir daudz vietas pasažieriem,
Līdzena grīda un plaša vieta galvai un kājām
„CR-V” padara par praktisku ģimenes auto.
Iekāpšana un bagāžas novietošana ir ērta,
parocīgās formas kravas nodalījums ir viens
no lielākajiem klasē. Izņemams panelis ļauj
veidot divdaļīgu bagāžas nodalījuma grīdu.
Papildu telpu var iegūt, pārbīdot vai nolokot
aizmugurējos sēdekļus. Bāzes versijā
„Comfort” ir elektriski regulējami logi,
gaisa kondicionētājs un radio vadība uz
stūres. „Elegance” komplektācija papildus

piedāvā vieglmetāla diskus un divzonu
klimata kontroli. Dārgākā „Executive”
versijā ir iekļauts elektriski regulējams   -
vadītāja sēdeklis, salona ādas apdare,
distances sensori priekšā un aizmugurē,
atpakaļskata kamera un navigācijas iekārta.

„CR-V” pieejams gan dīzeļa, gan
benzīna dzinējs. Abi dzinēji standarta
komplektācijā ir savienoti ar sešpakāpju
manuālo pārnesumkārbu. Mums degus -
tācijai bija piešķirts divlitru benzīnnieks ar
automātu. 150 ZS 2,0 litru benzīna dzinējs ir
atsaucīgs — kaut arī vidējā apgriezienu
diapazonā tam nav tik daudz vilces, tas ir
pietiekami spējīgs, darbojas gludi un klusi.
Versijas ar benzīna dzinēju par papildu
samaksu var komplektēt ar piecpakāpju
automātisko pārnesum kārbu, kas darbojas
nemanāmi, taču brīžiem ir gausa, pār -
slēdzoties uz zemāku pārnesumu. Benzīna
dzinējs uzrāda labu degvielas ekonomiju,
vidējais patēriņš 8,4 l/100km. Bet tieši
braukšanas ziņā „CR-V” vismazāk līdzinās
džipam, drīzāk — vieglajam vidējās klases
universālim, kaut gan ne katrs universālis
arī uz cieta seguma spētu turēt tam līdzi. 

(Nobeigums 6. lpp.)

Kad Jūsu bērnam mugurā ir ziemas
drēbes vai kombinezons, vai jūs pareizi
piesprādzējat viņu drošības sēdeklītī?

Pētījumi liecina, kas 60 - 80% vecāku uz
šo jautājumu atbildētu noliedzoši*, jo tie
aizmirst, ka drošības jostas vajag nospriegot
attiecīgi bērna krūšu apkārtmēram, neat -
karīgi no uzvilkto drēbju biezuma.

Nepareizi lietota drošības josta
nesniedz optimālu aizsardzību – norāda
Renault braukšanas skolas direktors.
Piemēram, ja bērnam negadījuma laikā ir
dūnu jaka, tad trieciena brīdī tā tiek
saspiesta. Šāda situācija rada lielāku
kustību trieciena laikā un var izraisīt
nopietnus savainojumus.

2009. gadā Latvijā ceļu satiksmes nega -
dījumos cietuši 357 bērni un 8 gājuši bojā.

Pareizu drošības jostu lietošanas notei -

ku mi attiecas un visu vecumu bērniem - arī
uz zīdaiņiem. Bērnu kombinezoni bieži ir
ražoti no ūdensnecaurlaidīga un slidena
materiāla, kas palielina risku, ka bērns
izslīd no sēdeklīša, ja drošības josta nav
stingri pievilkta.

Diemžēl pareizi lietotas drošības
jostas, kad tiek valkāts ziemas apģērbs var
likt bērnam justies nepietiekami
komfortabli, kas padarīs braucienu mašīnā
par īstu murgu. Labākais risinājums ir
novilkt biezās ziemas drēbes - īpaši pirms
garākiem pārbraucieniem, tad iesēdināt
bērnu drošī bas sēdeklītī un pareizi
piesprādzēt ar drošības jostu. Ja
automašīnas salons nav uzsilis, tad
vajadzētu bērnu apsegt ar segu līdz salons
iesilst līdz komfortablai temperatūrai –
iesaka Renault braukšanas skolas

instruktori.
Pārbaudiet vai Jūs piesprādzējat savu

bērnu drošības sēdeklītī pareizi*
1. Uzvelciet savam bērnam ziemas

apģērbu, kuru velkat viņam mugurā ikdie -
nas pārbraucienos ar automašīnu.

2. Iesēdiniet bērnu drošības sēdeklītī,
piesprādzējiet un pielāgojiet drošības jostas
nospriegojumu. 

3. Izsēdiniet bērnu no drošības
sēdeklīša, bet nemainiet iepriekš uzstādītos
drošības jostas izmērus.

4. Novelciet savam bērnam ziemas ap -
ģērbu un ievietojiet viņu atpakaļ bērnu
sēdeklītī.

5. Ja jūs spējat ievietot vairāk kā divus
pirkstus starp drošības jostu un bērna krūšu
kaulu, tad jums noteikti ciešāk jāpievelk
bērna sēdeklīša drošības jostas.

VAI TU ESI PAREIZI PIESPRĀDZĒJIS SAVU BĒRNU?

PIRMĀ SPECIALIZĒTĀ MOTO BRAUKŠANAS
SKOLA RC Unlimited

Vai vēlaties imācīties ar motociklu braukt kā profesionāļi?
Jums ir iespēja apgūt moto brauk -
šanas programmu, kas ir veidota uz
īpašas braukšanas tehnikas kursa
bāzes un tā ir piemērojama visiem
ielu motociklu tipiem sākot no čo -
periem beidzot ar superbaikiem. Tā
ir izveidota, lai moto braucēji varētu
paaugstināt savu zināšanu līmeni
un apgūtu speciālo brauk šanas
tehniku, kā rezultātā iemācītu brau -
cējiem pareizi pārvaldīt moto ciklu
un tikt galā ar bīstamām situācijām. 

Daudzas lietas būs šokējošs
atklājums pat pieredzējušiem
braucējiem!

Pieredzējuša instruktora
uzraudzībā Jūs varēsiet apgūt:
- speciālo braukšanas tehniku; 
- kā pareizi rīkoties avārijas
situācijās, atpazīt tās un novērst to
rašanos;
- motocikla tehnisko īpatnību
izman tošanu braukšanas
uzlabošanai.

Ļoti interesanta apmācības pro -
gramma, kas iekļauj sevī zināšanas
sākot ar pareizu riepu izvēli un
beidzot ar sacīkšu stila braukšanu
un psiholoģisko barjeru pārvarē ša -
nu. Apmācības program ma izvei do -
ta tā, lai nodrošinātu maksimālu
zināšanu daudzuma apgūšanu un
brauk šanas tehnikas līmeņa pa aug -
stināšanu salīdzinoši īsā laika
periodā.

Apmācības kurss ietver sevī īpašu
teorētisko zināšanu pamatbāzi un
praktiskās braukšanas nodarbības. 

Apmācības ir iespējamas kā
latviešu, tā krievu valodā.

Pieteikšanās un informācija   pa
tālruni 29222431 
Ronalds Cimoška (Spider) 
mail: rcunlimited@inbox.lv
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Agnis Krauja

27. martā ar Austrālijas „Grand Prix”
izcīņu Melburnā sāksies 2011. gada F-1
pasaules čempionāts. Jaunās sezonas
priekšvakarā „Autoinfo” ieskatās F-1
vēsturē un atgādina par iepriekšējo 61
sezonu lielākajiem uzvarētājiem.

Par F-1 pasaules čempionāta sākumu
vēsturiski var uzskatīt 1950. gada 13. maiju,
kad Silverstonas trasē Anglijā pašās
pirmajās čempionāta „Grand Prix” sacīkstēs
uz starta izgāja 24 piloti un itālietis Nino
Farina, uzvarot trijās no septiņām
sacīkstēm, sezonas beigās kļuva par pirmo
F-1 pasaules čempionu.

Divkārtējais čempions itālietis Alberto
Askari bija pirmais pilots, kurš izcīnīja 10
„Grand Prix” uzvaras savā karjerā. 1952.
gadā viņš no 8 sacīkstēm vinnēja sešās un
divu sezonu laikā izcīnīja septiņas GP
uzvaras pēc kārtas, tas joprojām ir
nepārspēts rekords. Savu pēdējo — 13. —
uzvaru Askari svinēja 1953. gada Šveices GP
sacīkstēs. Alberto Askari gāja bojā 1955.

gada 6. maijā, avarējot izmēģinājuma
braucienā Moncas trasē. Viņam tobrīd bija
36 gadi.

Pieckārtējais čempions argentīnietis
Huans Manuels Fanhio šo Askari uzstādīto
13 uzvaru rekordu pārspēja pēc divām
sezonām, vinnējot 1955. gada Argentīnas
GP. Fanhio slavenā Nirburgringas uzvara
1957. gadā, kas tika izrauta, bezcerīgā
situācijā veicot iedzīšanu un par veselām 11
sekundēm labojot trases apļa rekordu,
priekšpēdējā aplī apsteidzot divus sāncenšus
Pīteru Kolinsu un Maiku Hotornu, bija 24.
un pēdējā uzvara autosacīkšu „El Maestro”
apbrīnojamajā karjerā. 

Tikai pēc desmit gadiem šo uzvaru
skaita rekordu izdevās pārspēt britam
Džimam Klārkam. 1963. gadā viņš no 10
sacīkstēm vinnēja septiņās, bet 1965. gadā
no 10 sacīkstēm triumfēja sešās. 1968. gada
Dienvidāfrikas GP divkārtējais pasaules
čempions Klārks svinēja savu 25. uzvaru, kas
izrādījās viņam pēdējā. 32 gadus vecā Džima
Klārka dzīve traģiski aprāvās 1968. gada 7.
aprīlī avārijā F-2 sacīkstēs Hokenheimas

trasē.
„Lidojošais skots” Džekijs Stjuarts

atkārtoja sava tautieša Klārka rekordu 1973.
gadā, taču pēc deviņām sezonām viņš ar
trim pasaules čempiona, diviem
vicečempiona tituliem un jaunu rekordu —
27 uzvarām savā bilancē — beidza F-1 pilota
karjeru. Kopš 1965. gada startējot F-1
sacensībās, Stjuarts bija liecinieks pasaules
čempionu Džima Klārka un Johena Rinta,
kā arī daudzu citu savu sāncenšu un kolēģu
bojāejai sacīkšu avārijās, tādēļ viņš daudz
pūļu veltīja cīņai par F-1 drošības standartu
uzlabošanu, kas tobrīd bieži vien līdzinājās
Dona Kihota cīņai ar vējdzirnavām. Savās
pēdējās — 100. — sacīkstēs karjerā ASV GP
Votkinsglenas trasē Džekijs Stjuarts atteicās
braukt pēc tam, kad, smagi avarējot
treniņbraucienos, 1973. gada 6. oktobrī gāja
bojā viņa komandas biedrs un draugs
Fransuā Sevērs. 

Pēc 14 gadiem, uzvarot 1987. gada
Beļģijas GP sacensībās, savu 27. uzvaru
svinēja franču pilots Alēns Prosts. Ar savu
analītisko un nekļūdīgo braukšanas stilu
viņš F-1 pilotu meistarības standartus pacēla
jaunā līmenī un kļuva pazīstams kā F-1
„profesors”. Taču paši azartiskākie
autosacīkšu fani viņu nemīlēja, jo Prosts
brauca tik perfekti, ka kļuva nedaudz
garlaicīgi to vērot... Profesors savu pēdējo
— 51. — uzvaru guva 1993. gada Vācijas GP.

Vērīgākie F-1 līdzjutēji būs gatavi iebilst,
apgalvojot, ka Prosts uz goda pjedestāla
augstākā pakāpiena ir kāpis 52 reizes, taču
uzvara 1985. gada Sanmarīno GP viņam tika
atņemta par mašīnas svara neatbilstību
noteikumiem. Taču jāatgādina, ka 1982.
gada Brazīlijas GP Alēns tika pie uzvaras,
finišēdams trešajā pozīcijā, jo abi piloti, kas
izrādījās ātrāki par viņu — Nelsons Pikē un
Keke Rosbergs —, tika diskvalificēti arī par
mašīnu svara neatbilstību noteikumiem. Lai
nu kā — 51 vai 52 uzvaras karjerā —, tas
vienalga bija vairāk nekā jebkuram citam!
Viņa sasniegumi šķiet vēl iespaidīgāki, ja
ņem vērā to gadu konkurenci. Visas Prosta
karjeras laikā viņa pretinieki bija skarbais
un nepiekāpīgais brazīlietis Nelsons Pikē,
viņa tautietis nepārspējami talantīgais
„lietus cilvēks” Airtons Senna, kā arī viens
no visu laiku populārākajiem pilotiem —
pārgalvīgais „britu lauva” Naidžels Mansels.
1993. gadā, kad Prosts neuzvarēts pameta F-
1, vienīgais viņa nepārspētais F-1 rekords
bija H. M. Fanhio pieci čempiona tituli.

1993. gadā, kad četrkārtējais pasaules
čempions Alēns Prosts beidza savu
veiksmīgo sacīkšu braucēja karjeru, jaunā
vācu pilota Mihaēla Šūmahera kontā bija
tikai viena GP uzvara. Pēc 8 gadiem,
vinnējot 2001. gada Ungārijas GP izcīņā,
Šūmahers uzvaru skaita ziņā panāca Prostu.
Turpmākajās piecās sezonās Šūmis uzvarēja

F-1 uzvarētāji
Sporta  vēsture

Vieta Pilots Sacīkstes Uzvaras
1. Mihaēls Šūmahers 269 91
2. Alēns Prosts 202 51
3. Airtons Senna 162 41
4. Naidžels Mansels 191 31
5. Džekijs Stjuarts 100 27
6. Fernando Alonso 159 26
7. Džims Klārks 73 25
8. Nikijs Lauda 177 25
9. Huans Manuels Fanhio 52 24
10. Nelsons Pikē 207 23

F-1 visu laiku lielāko uzvarētāju TOP 10

vēl 40 sacīkstes, 2004. gada sezonā no 18
sacīkstēm triumfēja 13 reižu un ar uzvaru
2006. gada Ķīnas GP uzstādīja pašreizējo
rekordu — 91 GP uzvara karjerā. 15 sezonās
pēc kārtas — no 1992. līdz 2006. gadam —
viņš ir izcīnījis vismaz vienu GP uzvaru.

Oficiālajā F-1 mājaslapā Mihaēls
Šūmahers nodēvēts par „statistiski visu laiku
labāko” F-1 pilotu. Kāpēc tikai „statistiski”
labāko? Bez šaubām Šūmis ir sava laika
izcilākais pilots, tomēr daudzi F-1 fani
uzskata, ka savas karjeras „ziedu laikos” —
no 2000. līdz 2005. Gadam — viņam diemžēl
nebija pienācīgas konkurences... Protams,
mēs nekad neuzzināsim, cik uzvaru un titulu
Šūmim būtu izdevies izcīnīt, ja 1994. gada 1.
maijā Sanmarīno GP izcīņā Imolā 34 gadu
vecumā nebūtu aizgājis bojā Airtons Senna.
Tāpat mēs nekad neuzzināsim arī to, kāda
būtu izveidojusies F-1 vēsture, ja Mihaēls
Šūmahers būtu piedzimis 10 gadus agrāk un
viņam no 1983. līdz 1993. gadam vajadzētu
sacensties ar F-1 „zelta laikmeta” dižajiem
čempioniem — perfekto analītiķi
„profesoru” Prostu, velnišķīgi ātro „Pole
Position” karali Sennu, kā arī bezbailīgo
apdzīšanas lielmeistaru „maģisko”
Manselu... Tāpēc paliksim pie secinājuma —
katram laikam savi varoņi!

Mihaels ŠumahersNaidžels Mensels Nikijs Lauda

Huans Manuels Fanhio

Fernando Alonso

Alens ProstsAirtons SennaDžims Klārks 

Nelsons Pikē

Džekijs Stjuarts

Elektroauto uzturēšana izmaksā 
uz pusi dārgāk

Prestižā vācu automobiļu kluba ADAC eksperti veikuši
aprēķinus, kas pierāda, ka elektromobiļa ekspluatācijas izdevumi
vienā mēnesī ir uz pusi lielāki nekā tāda paša modeļa benzīna
versijai. 

Par piemēru tika ņemti „Peugeot iON” un tā benzīna
modifikācija „107.” Pieņemot, ka elektromobilis pie īpašnieka būs
četrus gadus, bet gada nobraukums sasniegs 10 000 km, ekspertu
izrēķinātie ikmēneša izdevumi ir 700 eiro. Šajā summā ietilpst 584
eiro par līzingu un maksa par izlietoto elektroenerģiju (Vācijā
pašlaik 22 centi par 1 kilovatstundu). „Peugeot 107” izmaksas vienā
mēnesī turpretim ir tikai 384€. 

Pētījums pierāda, ka elektromobiļu lielākais mīnuss joprojām ir
augstās ekspluatācijas izmaksas, kuru dēļ tie ne tuvu nespēj
konkurēt ar automobiļiem, kas savās bākās pilda benzīnu vai
dīzeļdegvielu. Vēl vairāk – arī draudzīgums videi attaisnojas vien tajā
gadījumā, kad elektroenerģija elektromobiļa darbināšanai tiek
iegūta no atjaunojamiem resursiem, bet to baterijas utilizētas
attiecīgā veidā.

Peugeot plāno četrdurvju 
kupeju Peugeot 601

Francijas autoražotājs „Peugeot” 2013.gadā laidīs klajā jaunu
četrdurvju kupeju „Peugeot 601”, kas tiks radīta uz modeļa „508”
bāzes. 

2010. gadā francūži pārtrauca modeļa „Peugeot 607” ražošanu,
taču šo vietu gatavojas ieņemt Premium klases kupeja „601,” kuru,
pēc pašlaik pieejamās informācijas, komplektēs ar līdz pat 200 ZS
jaudīgiem benzīna motoriem un 275 ZS sešcilindru dīzeli, kas tapis
sadarbībā ar britu kompāniju „Jaguar”. 

Jau krietnu laiku pirms tam pie pircējiem dosies „Audi Allroad”
stilā veidotais „Peugeot 508 Outdoor”, kas pirmizrādi piedzīvos
Frankfurtes autoizstādē 2011.gada rudenī, bet vēl agrāk – jau šā
gada martā, dīleru salonos nonāks modeļa „508” sedana un
universāla (508 SW) varianti.

Mazda MX-5 iekļūst 
Ginesa rekordu grāmatā

Japānas ražotāja Mazda rodsters „MX-5” veicis jaunu ierakstu
Ginesa rekordu grāmatā kārtējo reizi kļūstot par visvairāk pārdoto
divvietīgo sporta automobili pasaulē. Pirmoreiz slavenajā grāmatā
„MX-5” iekļuva 2000.gadā, kad saražoto eksemplāru skaists
sasniedza 531 tūkstoti. Pēc šī sasnieguma „Mazda MX-5” rekordu
pārrakstīja vēl divas reizes ar eksemplāriem Nr`700 000 un 
Nr`800 000.

Šogad „Mazda MX-5” skaists sasniedzis jau 900 000 un jādomā,
ka līdz jaunam rekordam nebūs ilgi jāgaida, jo ceļā jau ir rodstera
nākamā (ceturtā) paaudze, ko ražotājs solās parādīt gada beigās
Tokijas autoizstādē. 

„Mazda MX-5” ražošana tika uzskata 1989. gadā. Pirmās
paaudzes modelim bija iebūvēts 1,6 litru benzīna dzinējs (120 ZS),
kas ļāva sasniegt 190 km/h. Pašreizējā informācija liecina, ka
ceturtās paaudzes modelis iegūs 1,5 litru motoru ar 150 ZS jaudu.

Pats mazākais Mini
Kādreiz „Mini” patiešām bija mazs automobilis – 1959. gadā

pirmā modeļa garums bija tikai 3 metri, taču gadiem ejot, mazais
brita stiepās augumā un tagad tas sasniedzis jau visai cienījamus
gabarītus – 3723 mm. Tomēr koķetēšanā ar jēdzienu „mini” ir savs
šarms, tādēļ britu konstruktori Ženēvas 2011. gada izstādei
sagatavojuši konceptu „Rocketman”, ko var dēvēt par mini „Mini”. 

Tikai 3419 mm garajam „Rocketman” ir divas neparastā veidā
veramas durvis, caurspīdīgs un izgaismojams jumts ar britu karoga
kontūrām un 18 collu riteņu diski. Interesanti, ka tālajam 1959.gada
sencim riteņu izmērs bija tikai 10 collas (konstruktori pat apsvēra
domu, izmantot 8 collu riteņus). Neparasti izskatās arī automašīnas
bagāžnieks – tā apakšējā daļa ir izvelkama līdzīgi kā rakstāmgalda
atvilktne, bet augšējā daļa atveras uz augšu kā parastam
universālam. 

Inovatīvi risinājumi turpinās arī salonā, kas pārsteidz ar stūri,
kurā iebūvēta kursorbumba, dekoratīvām līstēm, kas gatavotas no
īpaša papīra un plašu gaismas diožu pielietojumu, kas interjera
elementus izgaismo daudzveidīgās kombinācijās.

Ekoloģiski tīrs BMW Z4
Tūninga kompānija „AC Schnitzer” Ženēvas autoizstādē (3.03.-

13.03.) parādīs videi draudzīgu rodstera „BMW Z4” modeli.
Pēc „AC Schnitzer” speciālistu veiktās pārbūves rodstera

degvielas patēriņš ir tikai 3,8 l/100 km, bet kaitīgo CO2 izmešu
daudzumu nepārsniedz 100 gramus uz vienu kilometru (99,18). 

„Z4” rodsteram tika iebūvēts no 3.sērijas aizgūts divlitru četru
cilindru dīzeļmotors, kura standarta jauda 163 ZS tika palielināta
līdz 190 ZS, savukārt griezes moments – no 380 līdz 420 Nm.
Ražotāja informācija liecina, ka 100 km/h ekoloģiskais rodsters
sasniedz 6,9 sekundēs, bet tā maksimālais ātrums ir 235 km/h. Tiek
atzīmēts arī tas, ka spēkrata masa samazināta par veseliem 230 kg.

Automašīna būs pieejama brīvā tirdzniecībā, tās cena – 149 000 €. 
Blakus ekoloģiski tīrajam „Z4”, „AC Schnitzer” stendā stāvēs

tūninga speciālistu sagatavotā „BMW” 5.sērijas sedana versija, kas
ieguvusi krietni jaudīgāku motoru. Ženēvas eksponāts dižosies ar
540 ZS V8 (standarta modelim – 407 ZS), kas 100km/h sasniedz 4,5
sekundēs, bet maksimālais ātrums – 320 km/h, ļauj spēkoties ar
pasaules labākajiem sportkāriem.

Fiat 500 par pusmiljonu eiro
Pēc kāda bagāta Ķīnas klienta pasūtījuma, itāļu tūninga

kompānija „Fenice Milano” kopā ar partneriem uz „FIAT 500C
Abarth” kabrioleta bāzes izgatavojusi apzeltītu un ar dimantiem
izgreznotu modifikāciju „La Dolce Vita Gold and Diamonds”. 

„Felice Milano” veica lielāko pasūtījuma daļu, izveidojot
spēkrata eksterjeru un interjeru, kompānija „Romeo Ferraris”
pārziņā bija piekares un dzinēja uzlabošana, savukārt britu
dizaineris Stjuarts Hjūzs izgatavoja iPad Supreme Edition izklaides
sistēmu, kas rotāta ar 24 karātiem zelta. 

Visas hromētās virsbūves daļas tika nomainītas pret apzeltītām,
zeltā tagad mirdz virsbūves balsti, spoguļu korpusi, durvju rokturi,
riteņu diski un buferi, bet salonā parādījušies balti ādas sēdekļi ar
zelta ielaidumiem, ar tīku apvilkta stūre, centrālā konsole un grīda.

Tomēr par greznāko priekšmetu jāuzskata Stjuarta Hjūza veidotais
iPad, kuram britu speciālists izstrādājis oriģinālu, ar zeltu un
dimantiem greznotu korpusu, kā arī speciālu stiprinājumu, ar kura
palīdzību iPad var novietot uz centrālās konsoles un no turienes
vadīt mašīnas multimediju sistēmu, saņemt informāciju par dažādu
sistēmu darbību, pārlūkot internetu utt.

Kas attiecas uz tehnisko pusi, tad Romeo Ferraris to aprīkojis ar
modificētu piekari, Brembo bremzēm, jaunu izplūdes sistēmu, bet
motora jaudu no standarta 140 ZS palielinājis līdz 200 ZS.

Ķīnas klientam šāds automobilis izmaksājis pusmiljonu eiro.

 Ural motocikli iecienīti ASV
Amerikas Savienotajās Valstīs „Ural” motociklu realizācija

2010. gadā pieaugusi 39 procentiem. Pērnā gada rādītāji visos ce -
turk šņos pārsnieguši 2009. gada rezultātos, bet pēdējos trīs mēne šos
ame ri kāņi nopirkuši gandrīz divreiz vairāk Urālu nekā gadu
iepriekš. 

„Ural” motociklu oficiālais distributors ASV ir kompānija „Irbit
MotorWorks of America”. Tās vadītāja Madina Meržojeva atklāj, ka
cenu ziņā pieejamākais modelis – „Ural T” maksā gandrīz 10
tūkstošus dolāru, bet par top modifikācijām tiek prasīti gandrīz 14
tūkstoši zaļo papīrīšu. 

Neskatoties uz to, ka „Ural” motocikli tiek izgatavoti pēc
tehnoloģijas, kas radīta septiņdesmitajos gados, tie ir ārkārtīgi
smagi, nevar pārvietoties ātrāk par 105 km/h, bet disku bremzes ir
tikai vienam no trim riteņiem, turklāt tie nebūt nemaksā maz,
amerikāņi krievu močus tik un tā pērk. 

Irbitskas motociklu rūpnīca eksistē jau no 1941. gada. Pašlaik tā
ir vienīgā rūpnīca pasaulē, kas izgatavo motocikla modeli ar
blakusvāģi (populārākais modelis – ar pievadu uz blakusvāģa riteni).
Statistika rāda, ka 2010.gadā Irbitskas konveijeru atstāja 800 „Ural”
eksemplāri.
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